



Boletim de Medição: 3

247,534.67	Date: 12/09/2025
------------	------------------

Periodo: 29/07/2025 a 12/09/2025

Página 1 de 4



3º BOLETIM DE MEDIÇÃO - CONTRATO

EMPRESA: M.M. DA SILVA OLIVEIRA CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob nº. 35.978.527/0001-04

OBRA: EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE REVITALIZAÇÃO DO "MIRANTE DO CRUZEIRO"

Contrato PMS/SC nº 122/2024

BDI 24,00%

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2024

VALOR:

R\$ 247.534,67

Boletim de Medição: 3

Data: 12/09/2025

LOCAL: CRUZEIRO - SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE - PE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024

Período: 29/07/2025 a 12/09/2025

ITEM	CÓDIGO PONTE	SERVIÇOS	UNID	PREÇO NO CONTRATO			QUANTIDADE MEDIDA			VALORES MEDIDOS			SALDO A EXECUTAR		
				Quantidade	Custo Unitário	Valor Total	Quantidade	Período	Acumulado	Quantidade	Período	Acumulado	Quantidade	Período	Acumulado
4.1	103326	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 19X19X39 CM (ESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	107,90	R\$ 86,20	R\$ 9.300,98	107,90	-	107,90	R\$ 9.300,98	R\$ -	R\$ 9.300,98	R\$ -	-	100,00%
4.2	103322	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	114,75	R\$ 53,38	R\$ 6.125,36	77,40	14,02	91,42	R\$ 4.131,61	R\$ 748,39	R\$ 4.880,00	23,33	R\$ 1.245,36	79,67%
4.3	SCC COMP 002	CERCA DE MADEIRA ROLICA COM 7 TRAVESSAS DE ARAME GALVANIZADO	M	45,90	R\$ 234,53	R\$ 10.764,93	23,00	22,90	45,90	R\$ 5.394,19	R\$ 5.370,74	R\$ 10.764,93	-	-	100,00%
4.4	103315	INSTALAÇÃO DE PERGOLADO DE MADEIRA, EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, FIXADO COM CONCRETO SOBRE SOLO. AF_11/2021	m²	22,14	R\$ 264,53	R\$ 5.856,69	-	22,14	22,14	R\$ -	R\$ 5.856,69	R\$ 5.856,69	-	-	100,00%
4.5	SCC COMP 003	MOLDURA METÁLICA EM CHAPA DE AÇO, ARCIADA EM PILARES PERFIL I DE ABAS INCLINADAS, DIMENSÃO DE 3,00 M X 1,50 M, COM PINTURA DE SIMBOLOS E TEXTOS EM ESMALTE SINTÉTICO	UND	1,00	R\$ 5.139,80	R\$ 5.139,80	-	-	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 5.139,80	-
5.0		REVESTIMENTOS													
5.1	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	282,32	R\$ 4,74	R\$ 1.338,20	271,50	10,82	282,32	R\$ 1.286,91	R\$ 51,29	R\$ 1.338,20	-	-	100,00%
5.2	87775	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	m²	294,57	R\$ 60,07	R\$ 17.694,82	225,59	47,54	273,13	R\$ 13.551,19	R\$ 2.855,73	R\$ 16.406,92	21,44	R\$ 1.287,90	92,72%
5.3	87256	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023_PE	m²	50,05	R\$ 113,88	R\$ 5.699,69	32,79	10,12	42,91	R\$ 3.734,13	R\$ 1.152,47	R\$ 4.886,59	7,14	R\$ 813,10	85,73%
6.0		PISOS													
6.1	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	363,58	R\$ 76,40	R\$ 27.777,51	363,58	-	363,58	R\$ 27.777,51	R\$ -	R\$ 27.777,51	-	-	100,00%
6.2	98679	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	m²	147,96	R\$ 39,17	R\$ 5.795,59	-	-	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	147,96	R\$ 5.795,59	-
6.3	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIEIS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	m²	195,08	R\$ 38,23	R\$ 7.457,91	160,05	-	160,05	R\$ 6.118,71	R\$ -	R\$ 6.118,71	35,03	R\$ 1.339,20	82,04%
6.4	87620	CONTRAPOISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA COM AF_07/2021	m²	195,08	R\$ 32,80	R\$ 6.398,62	119,36	9,00	128,36	R\$ 3.915,01	R\$ 295,20	R\$ 4.210,21	66,72	R\$ 2.188,41	65,80%
6.5	94279	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 39X6,5X6,5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRAÇAS OU PASSEIOS. AF_01/2024	M	34,69	R\$ 49,46	R\$ 1.715,77	34,69	-	34,69	R\$ 1.715,77	R\$ -	R\$ 1.715,77	-	-	100,00%
6.6	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	20,20	R\$ 51,19	R\$ 1.034,04	20,20	-	20,20	R\$ 1.034,04	R\$ -	R\$ 1.034,04	-	-	100,00%
6.7	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	m²	50,03	R\$ 91,08	R\$ 4.556,73	-	50,03	50,03	R\$ -	R\$ 4.556,73	R\$ 4.556,73	-	-	100,00%

DAVI WILSON
LUCENA DO
O:0132733749

MD CONSTRUTORA
EMPREENDEIMENTOS
LTDA:3597862700010

Robson Alan de Souza
Engenheiro Civil
CREA-PE 101580083-4

Gleison De Brito Batista
Sociedade de Engenharia Urbana
Portaria GP nº 023/2025
Eng. Civil - CREA 058961/D-PE



3º BOLETIM DE MEDIÇÃO - CONTRATO

EMPRESA: M.M. DA SILVA OLIVEIRA CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob nº. 35.978.627/0001-04

OBRA: EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE REVITALIZAÇÃO DO "MIRANTE DO CRUZEIRO"

Contrato PMSCC nº 122/2024

BDI 24,00%

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2024

VALOR: R\$ 247.534,67

Boletim de Medição: 3

Data: 12/09/2025

LOCAL: CRUZEIRO - SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE - PE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024

Período: 29/07/2025 a 12/09/2025

ITEM	CÓDIGO FONTE	SERVIÇOS	UNID	PREÇO DO CONTRATO			QUANTIDADES MEDIDAS			VALORES MEDIDOS			SALDO A EXECUTAR		
				QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	Valor Total	Quantidade	Preço	Valor Total	Quantidade	Preço	Valor Total	Quantidade	Preço	Valor Total
6.8	87263	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_P2	m²	157,28	R\$ 175,46	R\$ 27.596,35	123,27		123,27	R\$ -	R\$ 21.628,95	R\$ 21.628,95	34,01	R\$ 5.967,40	75,38%
7.0		PINTURA													
7.1	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	287,32	R\$ 4,64	R\$ 1.333,16	227,58	31,19	258,77	R\$ 1.055,97	R\$ 144,72	R\$ 1.200,69	28,55	R\$ 132,47	90,06%
7.2	102193	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	m²	26,73	R\$ 2,01	R\$ 53,73		26,73	26,73	R\$ -	R\$ 53,73	R\$ 53,73		R\$ -	100,00%
7.3	102223	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 3 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	26,73	R\$ 32,71	R\$ 874,34		26,73	26,73	R\$ -	R\$ 874,34	R\$ 874,34		R\$ -	100,00%
7.4	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	266,22	R\$ 13,99	R\$ 3.724,42	227,58	6,81	220,77	R\$ 3.183,84	R\$ 95,27	R\$ 3.088,57	45,45	R\$ 635,85	82,93%
7.5	96135	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	m²	229,50	R\$ 28,21	R\$ 6.474,20	115,43	21,73	137,16	R\$ 3.256,28	R\$ 613,00	R\$ 3.869,28	92,34	R\$ 2.604,92	59,76%
7.6	100720	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	4,50	R\$ 11,94	R\$ 53,73			-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	4,50	R\$ 53,73	
8.0		INSTALAÇÃO ELÉTRICA													
8.1	100619	POSTE DECORATIVO PARA JARDIM EM AÇO TUBULAR, H = 2,5 M, SEM LUMINÁRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UN	4,00	R\$ 578,75	R\$ 2.307,00		4,00	4,00	R\$ -	R\$ 2.307,00	R\$ 2.307,00		R\$ -	100,00%
8.2	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	107,80	R\$ 4,48	R\$ 482,94	107,80		107,80	R\$ 482,94	R\$ -	R\$ 482,94		R\$ -	100,00%
8.3	91931	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	653,20	R\$ 9,19	R\$ 6.002,91	653,20		653,20	R\$ 6.002,91	R\$ -	R\$ 6.002,91		R\$ -	100,00%
8.4	91868	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	285,30	R\$ 14,71	R\$ 4.196,76	285,30		285,30	R\$ 4.196,76	R\$ -	R\$ 4.196,76		R\$ -	100,00%
8.5	101878	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE SOBREPOR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 495,42	R\$ 495,42	1,00		1,00	R\$ 495,42	R\$ -	R\$ 495,42		R\$ -	100,00%
8.6	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 14,43	R\$ 14,43	1,00		1,00	R\$ 14,43	R\$ -	R\$ 14,43		R\$ -	100,00%
8.7	93655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 15,90	R\$ 15,90	1,00		1,00	R\$ 15,90	R\$ -	R\$ 15,90		R\$ -	100,00%
8.8	97886	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TUILOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UN	8,00	R\$ 169,25	R\$ 1.354,00	8,00		8,00	R\$ 1.354,00	R\$ -	R\$ 1.354,00		R\$ -	100,00%
8.9	SCC COMP 004	LUMINÁRIA LED REFLETOR 50 W	UND	20,00	R\$ 82,68	R\$ 1.653,60	20,00		20,00	R\$ 1.653,60	R\$ -	R\$ 1.653,60		R\$ -	100,00%
8.10	101657	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 98 W ATÉ 137 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	8,00	R\$ 614,31	R\$ 4.914,48	8,00		8,00	R\$ -	R\$ 4.914,48	R\$ 4.914,48		R\$ -	100,00%
8.11	92090	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	3,00	R\$ 32,76	R\$ 98,28	3,00		3,00	R\$ -	R\$ 98,28	R\$ 98,28		R\$ -	100,00%
8.12	96985	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	4,00	R\$ 143,15	R\$ 572,60	4,00		4,00	R\$ 572,60	R\$ -	R\$ 572,60		R\$ -	100,00%
8.13	101493	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 10 MM² E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020_P2	UN	1,00	R\$ 1.530,37	R\$ 1.530,37	1,00		1,00	R\$ 1.530,37	R\$ -	R\$ 1.530,37		R\$ -	100,00%
9.0		SERVIÇOS FINAIS													

DAVI WILSON
LUCENA DO
O:0132733749

MD CONSTRUTORA E
EMPREENDIMENTOS
LTDA:3597862700010

Robson Allan de Souza
Engenheiro Civil
CREA-PE 101600033-4

Gleyson Rodolfo Batista
Secretário Municipal de Urbanização
Portaria GP nº 023/2025
Eng. Civil - CREA 056981/PE



3º BOLETIM DE MEDIÇÃO - CONTRATO

EMPRESA: M.M. DA SILVA OLIVEIRA CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob nº. 35.978.627/0001-04

OBRA: EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE REVITALIZAÇÃO DO "MIRANTE DO CRUZEIRO"

Contrato PMSCC nº 122/2024
BDI 24,00%

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2024

Boletim de Medição: 3

VALOR: R\$ 247.534,67

Data: 12/09/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024

Período: 29/07/2025 a 12/09/2025

LOCAL: CRUZEIRO - SANTA CRUZ DO CAMPARIBE - PE

ITEM	CÓDIGO FONTE	SERVIÇOS	UNID	PREVISTO NO CONTRATO		QUANTIDADES MEDIDAS				VALORES MEDIDOS				SALDO A EXECUTAR		FAT. CUMULADA
				Quantidade	CUSTO UNITARIO	Valor Total	Acum. Med. Anterior	Período	Acumulado Total	Acumulado Anterior	Valor	Acumulado Total	Acumulado Total	Quantidade	Valor	
9.1	103310	INSTALAÇÃO DE LIXEIRA METÁLICA DUPLA, CAPACIDADE DE 60 L, EM TUBO DE AÇO CARBONO E CESTOS EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE SOLO, AF_11/2021	UN	1,00	R\$ 1.255,90	R\$ 1.255,90			-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 1.255,90	
9.2	99614	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO, AF_04/2019	m²	630,00	R\$ 2,15	R\$ 1.354,50			-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	630,00	R\$ 1.354,50	
TOTAL						R\$ 247.534,67				R\$ 154.314,53	R\$ 55.499,02	R\$ 209.813,55	R\$ 209.813,55		R\$ 37.721,12	84,76%
VALOR DO CONTRATO														R\$ 247.534,67		
VALOR ACUMULADO TOTAL DA OBRA														R\$ 209.813,55		
SALDO DO CONTRATO														R\$ 37.721,12		
VALOR DO BOLETIM DE MEDIÇÃO														R\$ 55.499,02		
PERCENTUAL MEDIDO NESTE BOLETIM														22,42%		
PERCENTUAL ACUMULADO EXECUTADO														84,76%		

ENGENHEIRO FISCAL

ENGENHEIRO EMPRESA CONTRATADA

DAVI WILSON
LUCENA DO
O:0132733749

5

Processo registrado no CNPJ/MF sob nº. 35.978.627/0001-04
RUA: RUA DE SÃO CARLOS, 100 - JARDIM SÃO CARLOS - SANTA CRUZ DO CAMPARIBE - PE
CEP: 55010-000
FONE: (081) 3333-3333
E-MAIL: contato@mmoliveira.com.br
CNPJ: 35.978.627/0001-04
Data: 2025/09/12 17:17:17
Folha 001 de 001

MD CONSTRUTORA
EMPREENDIMENTOS
LTDA:3597862700010

4

Processo registrado no CNPJ/MF sob nº. 35.978.627/0001-04
RUA: RUA DE SÃO CARLOS, 100 - JARDIM SÃO CARLOS - SANTA CRUZ DO CAMPARIBE - PE
CEP: 55010-000
FONE: (081) 3333-3333
E-MAIL: contato@mmoliveira.com.br
CNPJ: 35.978.627/0001-04
Data: 2025/09/12 17:17:17
Folha 002 de 001

Robson Arian de Souza
Engenheiro Civil
CREA-PE/000000000-4

Gleison Deodato Batista
Sociedade de Engenharia Ltda
Portaria GP nº 023/2025
Eng. Civil - CREA 055961/D-PE